
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 172 DEL 29/05/2017  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
REGISTRO DI SETTORE N.47  

 

 
OGGETTO: SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI 

LUOGHI DI LAVORO - D.LGS. 81/2008  - AFFIDAMENTO MEDIANTE  
CONVENZIONE CONSIP - CIG. N. ZC71EBD0A5           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO 

 che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro, obbliga il datore di lavoro ad effettuare la valutazione di tutti i rischi con la 
conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28 e a designare il 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

 che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare 
il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda; 

 che le Pubbliche Amministrazioni possono, ai fini dell' attivazione dei Servizi di 
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso, a 
qualsiasi titolo, far ricorso alle Convenzioni attivate da CONSIP, in ottemperanza alle 
disposizioni di cui all'art. 1, comma 7, Legge 7 agosto 2012 n.135 " disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica ecc .... " che ha rafforzato il sistema delle 
Convenzioni CONSIP; 

 che il Comune di Riva presso Chieri ha intrapreso le trattative con CONSIP,  
effettuando la richiesta preliminare di fornitura in data 24/03/2017 prot. n. 2188, per la 
definizione del P.D.A. (Piano Dettagliato Attività), confermando, di fatto, la necessità di 
attivare, per il 2017-2020, i servizi in narrativa; 

 che in data 11/04/2017 prot. 2644 veniva trasmessa dalla Soc. EXITONE S.p.A.  con 
sede in CONTRADA REMINGATO SNC - 96011 - AUGUSTA (SR), la notifica di 
validità della RPF e si richiedeva la pianificazione di una visita presso la sede 
dell’Amministrazione Comunale, per la formalizzazione del “Piano Dettagliato delle 
attività” al fine di stabilire i costi di attivazione dei servizi attinenti; 

 che in data 18 aprile 2017, a seguito di sopralluogo congiunto, è stato  sottoscritto il 

verbale finalizzato all’elaborazione del Piano Dettagliato Delle Attività’; 

 VISTO il Piano Dettagliato Delle Attività, trasmesso dalla Soc. EXITONE S.p.a   in data 
08/05/2017 prot. 3484, con il quale viene proposto all’Amministrazione l’affidamento del 
servizio  per  anni  TRE, a partire dal 01/07/2017 sino al 30/06/2020, per un importo 
complessivo di  €.   16.583,140 otre IVA, per i seguenti servizi: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
  
SERVIZI A CANONE 
DVR - Redazione e aggiornamento DVR    €.   4.860,00 +IVA 22% 
RSPP - Servizio di prevenzione - fornitura RSPP   €.   2.167,50 +IVA 22% 
PPS - Piano di sorveglianza sanitaria  - gestione PSS  €.   1.731,60 esente IVA 
SERVIZI UNA TANTUM 
DUVRI –  Redazione  gestione dei servizi di terzi   €.      700,00 +IVA 22% 
SERVIZI  EXTRA CANONE 
SS – Sopraluoghi straordinari     €.   1.560,00 +IVA 22% 
PSS – Visita,  accertamenti ed esami    €.   5.564,00 esente IVA 
 
 RITENUTO di procedere con l'approvazione del presente provvedimento all'adesione 
della convenzione CONSIP in argomento; 
 DATO ATTO che CONSIP ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli dei fornitori 
in materia di requisiti di idoneità degli operatori economici, sia all'atto dell'aggiudicazione della 
gara dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 VISTO in proposito il piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione G.C. n. 
18 del 14/03/2017, esecutiva e successive integrazioni; 
 VISTO il decreto sindacale n. 6 del 08.07.2014 con il quale è stato individuato il 
responsabile della posizione organizzativa; 
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai 
sensi dell’art. 147 bis decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

DETERMINA 
 

 Di aderire alla vigente convenzione CONSIP denominata: “gestione integrata della 

salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro Lotto 1 ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 

23/12/1999 e dell’art. 58 L. 388/2000, secondo gli adempimenti richiesti dal D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i.”, relativamente all'affidamento dell'incarico per le  attività citate in 

premessa; 

 Di dare atto che la durata della convenzione è triennale con decorrenza dal 

01/07/2017,  data di formalizzazione dell’adesione, al  30/06/2020; 

 Di dare atto che la Società aggiudicataria della convenzione suindicata è la RTI 

composta da EXITONE S.p.a. (Capogruppo) e Studio Alfa S.r.l., con sede in 

CONTRADA REMINGATO SNC - 96011 - AUGUSTA (SR) P.IVA 07874490019, e che 

la stessa, per l'espletamento dei servizi sopraindicati, ha richiesto un importo pari ad €. 

16.583,10 otre IVA; 

 Di dare atto che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto indicato negli allegati 

costituenti la convenzione per la fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, ed in particolare secondo quanto indicato dalle 

specifiche del “Piano Dettagliato delle Attività”, inviato dalla RTI che si allega alla 

presente per fame parte integrale e sostanziale; 

 Di impegnare a favore della  soc. EXITONE S.p.a. (Capogruppo) la somma 

complessiva di  €.  15.869,16 IVA compresa,  secondo il seguente  programma di  

esigibilità sui seguenti capitoli: 

CAP.  250.02  -    “ Spese attuazione D.Lgs. 81/2008 - medico competente” 

ANNO 2017 €.  1.215,94 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ANNO 2018 €.  2.431.87 

ANNO 2019 €.  2.431,87 

ANNO 2020 €.  1.215,93 

 
CAP. 250.09 -  “Spese attuazione D.Lgs. 81/2008 - incarico responsabile del servizio di  
                          prevenzione  e protezione”  

ANNO 2017 €.  1.428,93 

ANNO 2018 €.  2.857,85 

ANNO 2019 €.  2.857,85 

ANNO 2020 €.  1.428,92 

 Di dare atto che l’impegno potrà essere adeguato, in ognuno degli esercizi finanziari, 
sulla base degli eventuali servizi una tantum e/o extra canone che si renderà 
necessario richiedere anche su singola annualità; 

 Il programma soprariportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con la normativa sul pareggio di 
bilancio. 

 A norma dell’art.9 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Sig. Benna geom. Valerio – responsabile area tecnica manutentiva. 

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria  (D.Lgs. 
267/2000 s.m.i.). 
 

Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Valerio Benna 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


